
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale - Ufficio II 

 

202511211033 Concorso docenti ex D.D. nn. 2938 e 2939 del 09.10.2025_Istituzione Comitato Vigilanza_ APPS030005 Liceo 
Calzecchi Onesti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 

VISTO il Decreto legislativo n. 297 del 16 aprile 1994, avente ad oggetto “Approvazione del 
T.U. delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 
ordine e grado” 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 concernente il “Regolamento recante norme 
sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, e 
successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei 
dati personali recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 
Regolamento-to (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107 concernente la “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 
scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO il Decreto-legge 25 maggio 2021 n. 73, recante “Misure urgenti connesse 
all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021 n. 106 e sss.mm. ii 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito 
con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, con particolare riferimento all’articolo 
3, c. 4bis; 

APPS030005 - A3D97FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013507 - 24/11/2025 - I - E



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale - Ufficio II 

 

202511211033 Concorso docenti ex D.D. nn. 2938 e 2939 del 09.10.2025_Istituzione Comitato Vigilanza_ APPS030005 Liceo 
Calzecchi Onesti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

VISTO il Decreto-legge del 30 aprile 2022 n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” convertito con 
modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79; 

VISTO il Decreto-legge del 23 settembre 2022, n. 144, recante “Ulteriori misure urgenti in 
materia di politica energetica nazionale, produttività delle imprese, politiche sociali e per la 
realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 novembre 2022, n. 175 e, in particolare, l’articolo 27 
concernente “Misure per la riforma degli istituti professionali”; 

VISTO il Decreto-legge del 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 
investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché' per l'attuazione delle politiche di 
coesione e della politica agricola comune”, convertito con modificazioni dalla legge 21 
aprile 2023, n. 41; 

VISTO il Decreto-legge del 22 giugno 2023, n. 75, e in particolare l’articolo 20, recante 
“disposizioni in materia di reclutamento del personale scolastico e acceleratorie dei concorsi 
PNRR" convertito con modificazioni dalla legge 10 agosto 2023 n. 112; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito (G.U. 
27-12-2023); 

VISTI i Decreti del Ministro dell’Istruzione e del Merito nn. 205 e 206 del 26 ottobre 2023 
recanti disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 
personale docente rispettivamente della scuola secondaria di primo e di secondo grado e 
della scuola dell’infanzia e primaria, su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 
59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 214 del 24 ottobre 2024, recante 
“disposizioni modificative dei Decreti ministeriali 26 ottobre 2023, n. 205 e n. 206, ai sensi 
dell’articolo 14-bis, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106”; 

VISTI i Decreti dipartimentali prot. AOODPIT nn. 2938 e 2939 del 9 ottobre 2025 emanati 
dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, con i quali sono state indette le procedure 
concorsuali per l’accesso ai ruoli del personale docente rispettivamente della scuola 
dell’infanzia e primaria nonché della scuola secondaria di primo e di secondo grado, su 
posto comune e di sostegno; 

VISTO il decreto dipartimentale prot. AOODPIT n. 3287 del 03 novembre 2025, con il quale 
sono state disposte ulteriori aggregazioni finalizzate all’individuazione degli Uffici 

APPS030005 - A3D97FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013507 - 24/11/2025 - I - E



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale - Ufficio II 

 

202511211033 Concorso docenti ex D.D. nn. 2938 e 2939 del 09.10.2025_Istituzione Comitato Vigilanza_ APPS030005 Liceo 
Calzecchi Onesti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

Scolastici Regionali responsabili delle singole procedure concorsuali, di cui al suddetto 
concorso docenti bandito con il già citato decreto dipartimentale n. 2939/2025; 

VISTO il D.D.G. prot. AOODRMA n. 2180 del 03 novembre 2025, con il quale è stata 
ripartita tra i diversi Uffici di questa Direzione generale la gestione e l’espletamento delle 
procedure concorsuali bandite con i citati decreti dipartimentali nn. 2938 e 2939/2025, 
nonché la responsabilità delle procedure finalizzate dell’assunzione con contratti a tempo 
indeterminato di personale docente per l’insegnamento nella scuola dell’infanzia e primaria 
e nella scuola secondaria di I e II grado, su posti comuni e di sostegno; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 12, comma 3, contenuto nei già citati Decreti 
dipartimentali nn. 2938 e 2939, il quale stabilisce che “La vigilanza durante la prova è 
affidata dall’USR agli stessi membri della commissione giudicatrice. Qualora le prove 
abbiano luogo in più edifici, l’Ufficio Scolastico Regionale istituisce per ciascun edificio un 
comitato di vigilanza, presieduto dal dirigente dell’istituzione scolastica sede della prova – 
o dal collaboratore designato in caso di impedimento – e composto da due docenti, di cui 
uno svolge la funzione di segretario. Sia la commissione giudicatrice che il comitato di 
vigilanza possono essere supportati, ove necessario, da commissari di vigilanza scelti 
dall’Ufficio scolastico regionale sul cui territorio si svolge la prova. Per la scelta dei 
componenti del Comitato di vigilanza e dei commissari di vigilanza valgono le cause di 
incompatibilità previste per i componenti della commissione giudicatrice dall’articolo 18 
del Decreto ministeriale. In caso di assenza di uno o più componenti della commissione 
giudicatrice, la prova scritta si svolge alla presenza del comitato di vigilanza”; 

VISTO l’avviso prot. AOODGPER n. 0213230 del 05.11.2025, con il quale è stato reso noto 
il calendario della prova scritta del predetto concorso per titoli ed esami per l’accesso ai 
ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di 
sostegno, bandito con il citato decreto dipartimentale n. 2938/2025; 

VISTO l’avviso prot. AOODGPER n. 0213231 del 05.11.2025, con il quale è stato reso noto 
il calendario della prova scritta del già menzionato concorso per titoli ed esami per l’accesso 
ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto 
comune su posto comune e di sostegno, bandito con il citato decreto dipartimentale n. 
2939/2025; 

VISTO l’avviso prot. AOODRMA n. 2234 del 06 novembre 2025, con il quale è stato reso 
noto il calendario della prova scritta per i candidati che hanno presentato domanda per la 
Regione Marche al concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente 
della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno, bandito con il citato 
decreto dipartimentale n. 2938/2025; 

APPS030005 - A3D97FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013507 - 24/11/2025 - I - E



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale - Ufficio II 

 

202511211033 Concorso docenti ex D.D. nn. 2938 e 2939 del 09.10.2025_Istituzione Comitato Vigilanza_ APPS030005 Liceo 
Calzecchi Onesti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

VISTO l’avviso prot. AOODRMA n. 2237 del 07 novembre 2025, con il quale è stato reso 
noto il calendario della prova scritta per i candidati che hanno presentato domanda per la 
Regione Marche al concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente 
della scuola secondaria di primo e di secondo grado, su posto comune e di sostegno, bandito 
con il citato decreto dipartimentale n. 2939/2025; 

TENUTO CONTO che la prova scritta computerizzata all’interno della Regione Marche 
relativa al predetto concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
dell’infanzia e primaria, su posto comune e di sostegno, bandito con il citato decreto 
dipartimentale n. 2938/2025, sarà svolta in due turni nella giornata del 27 novembre 2025 – 
Turno MATTUTINO e Turno POMERIDIANO – con inizio delle operazioni di 
identificazione dei candidati alle ore 8.00 per il turno mattutino e alle ore 13:30 per il turno 
pomeridiano e svolgimento della prova scritta della durata di 100 minuti dalle ore 9.00 alle 
ore 10.40 per il turno mattutino e dalle ore 14:30 alle ore 16:10 per il turno pomeridiano; 

TENUTO CONTO, altresì, che la prova scritta computerizzata all’interno della Regione 
Marche relativa al predetto concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
secondaria di primo e di secondo grado, su posto comune e di sostegno, bandito con il citato 
decreto dipartimentale n. 2939/2025, si svolgerà in cinque turni nelle seguenti date: 

- 1° dicembre 2025 (turno pomeridiano)  
- 2 dicembre 2025 (turno mattutino e turno pomeridiano)  
- 4 dicembre 2025 (turno pomeridiano)  

- 5 dicembre 2025 (turno pomeridiano) 

Con inizio delle operazioni di identificazione dei candidati fissato alle ore 8:00 per il turno 
mattutino e alle ore 13:30 per il turno pomeridiano, mentre l’orario di svolgimento della 
prova scritta previsto dalle ore 9:00 alle ore 10:40 per il turno mattutino e dalle 14:30 alle 
16:10 per il turno pomeridiano; 

VISTE le note prot. AOODGPER nn. 213801 e 213802 del 11 novembre 2025, recanti le 
indicazioni agli Uffici Scolatici Regionali in merito allo svolgimento della prova scritta 
computerizzata riguardanti le suddette procedure concorsuali; 

VISTA la nota prot. AOODRMA n. 32704 del 15 novembre 2025, contenenti le indicazioni 
operative alle istituzioni scolastiche della Regione Marche individuate sedi di svolgimento 
della prova scritta computerizzata in merito alle prefate procedure concorsuali; 

TENUTO CONTO di quanto trasmesso dal Dirigenti Scolastico nella cui Istituzione 
scolastica avranno luogo i turni relativi allo svolgimento della prova scritta computerizzata 
riguardante le mentovate procedure concorsuali e, in particolare, i nominativi dei soggetti 

APPS030005 - A3D97FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013507 - 24/11/2025 - I - E



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale - Ufficio II 

 

202511211033 Concorso docenti ex D.D. nn. 2938 e 2939 del 09.10.2025_Istituzione Comitato Vigilanza_ APPS030005 Liceo 
Calzecchi Onesti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

che comporranno i comitati di vigilanza nonché quelli dei responsabili tecnici d’aula e degli 
addetti alla vigilanza e all’assistenza interna; 

ACCERTATO per il tramite della Istituzione scolastica interessata che per i componenti dei 
comitati di vigilanza e per i responsabili tecnici d’aula, nonché per gli addetti alla vigilanza 
e all’assistenza interna, non sussistono le cause di incompatibilità previste per le 
commissioni esaminatrici ex art. 18 dei D.M. n. 205 e 206 del 26 ottobre 2023 intitolato 
“condizioni personali ostative all’incarico di presidente e componente delle commissioni”,  

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
Il Comitato di Vigilanza per lo svolgimento della prova scritta computerizzata sia del 
concorso, per titoli ed esami, per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
dell’infanzia e primaria, su posto comune e di sostegno, bandito con decreto dipartimentale 
prot. AOODPIT n. 2938 del 09 ottobre 2025, sia del concorso, per titoli ed esami, per l’accesso 
ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado, su posto 
comune e di sostegno, bandito con decreto prot. AOODPIT n. 2939 del 09 ottobre 2025, che 
avrà luogo nei giorni 27 novembre 2025 e 1- 2- 4- 5 dicembre 2025 presso il Liceo Scientifico 

Statale “T. Calzecchi Onesti” (APPS030005) di Fermo, è costituito come di seguito indicato: 
 
RUOLO COGNOME E NOME PROFILO 

PROFESSIONALE 

PRESIDENTE GIORGI EMILIANO DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

COMPONENTE TITOLARE 1 DI SIMONE ROSSELLA DOCENTE 
COMPONENTE TITOLARE 2 SANDRONI ANDREA DOCENTE 
EVENTUALE SOSTITUTO PRESIDENTE VALENTINI MONICA DOCENTE 
EVENTUALE SOSTITUTO COMPONENTE LOMBARDI AGNESE DOCENTE 
EVENTUALE SOSTITUTO COMPONENTE SOLLINI LAURA DOCENTE 

 
Il Presidente del Comitato Vigilanza, ivi designato, individuerà tra i due componenti 
suindicati colui il quale dovrà svolgere la funzione di Segretario riportando tale 
indicazione nel verbale delle operazioni di giornata. 
 

APPS030005 - A3D97FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013507 - 24/11/2025 - I - E



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale - Ufficio II 

 

202511211033 Concorso docenti ex D.D. nn. 2938 e 2939 del 09.10.2025_Istituzione Comitato Vigilanza_ APPS030005 Liceo 
Calzecchi Onesti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

Art. 2  
 

Il personale di seguito indicato è individuato al fine di svolgere, in relazione all’aula d’esame 
individuata (ID 21628), la funzione di:  
 

a) Responsabili tecnici di aula, a cui spetteranno il compito della gestione tecnica delle 
postazioni informatizzate per la somministrazione della prova; 

b) Addetti all’ attività di sorveglianza e/o assistenza interna, in supporto al Comitato di 
Vigilanza.  

 
➢ Gli assistenti tecnici sottoelencati svolgeranno la funzione di Responsabili tecnici 

d’aula, in via principale o in eventuale sostituzione:  
1) BOZZA CHRISTIAN (“Principale”) 
2) D’AGOSTINO FABIO (“Sostituto”) 
3) PIERDOMINICI MARCO (“Sostituto”) 
4) GIARDINA’ ELMI (“Sostituto”) 
 

 
➢ Il personale di seguito indicato svolgerà attività di sorveglianza e/o assistenza interna 

al comitato di vigilanza, in via principale o in eventuale sostituzione: 

1) ORLANDO ANNA (Addetto “principale” alla sorveglianza e/o assistenza interna) 
2) CANNELLA RITA (Addetto “principale” alla sorveglianza e/o assistenza interna) 
3) MANDOLESI LUANA (Addetto “sostituto” alla sorveglianza e/o assistenza 

interna) 
Art. 3 

 
Il Presidente del Comitato di vigilanza designato nell’art. 1, in caso di impossibilità 
sopravvenuta di uno o più componenti dello stesso Comitato di vigilanza, del Responsabile 
tecnico d’aula e/o di uno o più addetti alla sorveglianza e all’assistenza interna individuati 
come “principali”, è autorizzato a procedere in autonomia alle relative sostituzioni utilizzando 
unicamente i nominativi dei soggetti individuati come “sostituti” dal presente decreto. 

 
Art. 4  

 

APPS030005 - A3D97FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013507 - 24/11/2025 - I - E



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale - Ufficio II 

 

202511211033 Concorso docenti ex D.D. nn. 2938 e 2939 del 09.10.2025_Istituzione Comitato Vigilanza_ APPS030005 Liceo 
Calzecchi Onesti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

 Il presente provvedimento viene trasmesso all’Istituzione scolastica interessata e pubblicato 
all’interno dell’apposita sezione del sito internet istituzionale di questo Ufficio Scolastico 
Regionale. 

 
 

  
 IL DIRETTORE GENERALE 

       Donatella D’Amico 
 
 
 
 
 

 
 

 
Dirigente e responsabile del procedimento: Luca Pasqualini                              Funzionari referenti: Luca Di Matteo – Miriam Solimene 

APPS030005 - A3D97FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013507 - 24/11/2025 - I - E


		2025-11-21T12:01:59+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2025-11-21T23:36:59+0100
	protocollo




